

ความเคลื่อนไหวการส่งออกสินค้ามาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง (มันอัดเม็ด / มันเส้น / มันป่น)

ประจำเดือนเมษายน-มิถุนายน 2553

รายละเอียด	เม.ย.-มิ.ย. 52 (1)	เม.ย. – มิ.ย. 53 (2)	% Δ (2) / (1)
ปริมาณ (ตัน)			
- มันอัดเม็ด	22,778	54,232	138.09
- มันเส้น	719,672	1,333,912	85.35
- มันป่น	200	0	-100
รวมปริมาณการส่งออก	742,650	1,388,144	86.92
มูลค่า (ล้านบาท)			
- มันอัดเม็ด	93	276	196.77
- มันเส้น	3,138	8,876	182.86
- มันป่น	2	0	-100
รวมมูลค่าการส่งออก	3,233	9,152	183.08
ราคาส่งออกเฉลี่ยต่อตัน (F.O.B.กรุงเทพฯ)			
- มันอัดเม็ด	119	157	31.93
- มันเส้น	125	186	48.80
- มันป่น	259	0	-100

ที่มา : สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

การส่งออก

ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2553 (เม.ย.-มิ.ย.) มีการส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง 1,388,144 ตัน มูลค่า 9,152 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2552 ที่ส่งออก 742,650 ตัน มูลค่า 3,233 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 86.92 และ 183.08 ตามลำดับ แยกได้ดังนี้

1. **มันอัดเม็ด** มีการส่งออก 54,232 ตัน มูลค่า 276 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออก 22,778 ตัน มูลค่า 93 ล้านบาท ปริมาณเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 138.09 และมูลค่าเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 196.77 ส่วนราคาเฉลี่ยตันละ 157 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ สาธารณรัฐประชาชนจีน เวียดนาม และญี่ปุ่น

2. **มันเส้น** มีการส่งออก 1,333,912 ตัน มูลค่า 8,876 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออกปริมาณ 719,672 ตัน มูลค่า 3,138 ล้านบาท ปริมาณเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 85.35 และมูลค่าเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 182.86 ส่วนราคาเฉลี่ยตันละ 186 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ สาธารณรัฐประชาชนจีน

3. **มันป่น** ไม่มีการส่งออก เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออก 200 ตัน มูลค่า 2 ล้านบาท การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังในช่วงเดือน เม.ย. – มิ.ย. 2553 ปริมาณเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะมันเส้น เนื่องจากมีการระบายผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังตาม โครงการแทรกแซงตลาดมันสำปะหลัง ปี 2551/52 และมีการจำหน่ายแบบรัฐต่อรัฐ G to G รวม 2 ครั้ง

การกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

ในปี 2553 (เม.ย.-มิ.ย.) สำนักงานมาตรฐานสินค้า มีการกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังที่ส่งออก ซึ่งตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานโดยผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้า สรุปได้ดังนี้

มีผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 226 ครั้ง สุ่มออกกำกับดูแลฯ จำนวน 97 ครั้ง คิดเป็นร้อยละ 42.92 ของจำนวนครั้งที่แจ้งฯ สูงกว่าช่วงเดียวกันของปี 2552 ที่ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบฯ 169 ครั้ง และ มส.สุ่มออกกำกับดูแลฯ จำนวน 49 ครั้ง (ร้อยละ 29.0) สำหรับปริมาณที่ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบ 1,335,645 ตัน ปริมาณที่สุ่มออกกำกับดูแลฯ 83,071 ตัน คิดเป็นร้อยละ 6.22 ของปริมาณที่แจ้งฯ สูงกว่าช่วงเดียวกันของปี 2552 (ร้อยละ 5.75) ซึ่งจากการกำกับดูแลฯ พบว่าสินค้าที่ส่งออก 2 ราย มีคุณภาพไม่เป็นไปตามมาตรฐานสินค้าที่กำหนด และผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าปฏิบัติถูกต้องตามหลักเกณฑ์และวิธีการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

รายละเอียด	เม.ย.-มิ.ย.52	เม.ย.-มิ.ย.53
ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบฯ (ครั้ง)	169	226
เจ้าหน้าที่สุ่มออกกำกับฯ (ครั้ง)	49	97
คิดเป็นร้อยละ	29.0	42.92
ปริมาณที่แจ้งให้ตรวจสอบฯ (ตัน)	782,873	1,335,645
ปริมาณที่สุ่มออกกำกับฯ (ตัน)	45,038	83,071
คิดเป็นร้อยละ	5.75	6.22

หมายเหตุ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553

- จัดทะเบียนและต่ออายุใบทะเบียนผู้ทำการค้าขาออกสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 75 ราย
- ออกใบอนุญาตให้เป็นผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 16 ราย และเป็นผู้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 494 คน